
Expediente: TSPRSC/2018/46/59
Asunto: Resolución de minoración

Vistas las actuaciones realizadas para la tramitación y resolución del expediente
TSPRSC/2018/46/59,  incoado  como  consecuencia  de  la  solicitud  presentada  por  la
entidad ASOCIACIÓN EMPRESARIAL DE RESIDENCIAS Y SERVICIOS A PERSONAS
DEPENDIENTES en el marco de la Orden 6/2016, de 14 de septiembre, de la Conselleria
de Transparencia,  Responsabilidad Social,  Participación y Cooperación,  por la que se
aprueban  las  bases  reguladores  de  la  concesión  de  subvenciones  destinadas  a
asociaciones, fundaciones y otras entidades y organizaciones sin ánimo de lucro de la
Comunitat Valenciana, para la realización de actuaciones relacionadas con la formación y
divulgación en materia de responsabilidad social (DOCV núm. 7874, de 15 de septiembre
de 2016), en relación con la Resolución de 13 de febrero de 2018 de la misma conselleria,
por la cual se convoca la concesión de las subvenciones mencionadas para el ejercicio
2018 (DOGV núm. 7527 de 20.02.2018), se dicta la presente resolución sobre la base de
los siguientes:

ANTECEDENTES DE HECHO

PRIMERO.- En el DOGV núm. 8336 de 11 de julio de 2018, se publicó la Resolución
de 4  de julio  de  2018,  del  director  general  de  Responsabilidad Social  y  Fomento  de
Autogobierno, por la que se conceden a las entidades las referidas subvenciones. 

De conformidad con el apartado tercero de la parte resolutiva y el  Anexo III  de la
mencionada Resolución de 4 de julio de 2018 se concedió a la entidad  ASOCIACIÓN
EMPRESARIAL DE RESIDENCIAS Y SERVICIOS A PERSONAS DEPENDIENTES, una
subvención por importe de mil setecientos nueve euros con cincuenta céntimos (1.709,50
€), calculado con arreglo a la aplicación de los criterios para determinación de la cuantía
individualizada de la subvención, previstos en el  apartado noveno de la resolución de
convocatoria.

SEGUNDO.-  En la  Base catorce,  de  la  Orden 6/2016,  así  como en el  apartado
tercero de la parte resolutiva de la referida Resolución de 4 de julio, se establecen los
requisitos,  el  procedimiento y la  documentación necesaria  a aportar  para posibilitar  el
pago de la subvención concedida, señalándose el 31 de octubre de 2018 como fecha
máxima para la presentación de la justificación de la misma. 

La entidad beneficiaria presentó en plazo la documentación correspondiente a los
efectos de justificar la subvención y posibilitar el pago de la misma. 

TERCERO.- En  fecha  19  de  noviembre  de  2018  se  le  concedió  trámite  de
audiencia  para  que  formulara  las  alegaciones  que  creyera  oportunas  al  no  haber

1

CSV:8RTFR1NM-6GVBHPF9-5EGB67FY URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=8RTFR1NM-6GVBHPF9-5EGB67FY



justificado en su totalidad el importe subvencionable y por tanto tener que proceder a la
minoración de la subvención concedida.

CUARTO.- En fecha 23 de noviembre de 2018, la entidad presenta un escrito en el
que indica que está conforme con la minoración propuesta.

QUINTO.-  Examinada la documentación aportada por la entidad a los efectos de
justificar la subvención concedida, si bien el coste total de las actuaciones objeto de la
presente subvención ascendía a dos mil tres cientos cincuenta y cinco euros (2.355,00 €) ,
se ha constatado que la cantidad efectivamente justificada asciende a mil cinco euros con
noventa y ocho céntimos (1.005,98 €).

Por este motivo, vistos los términos en que se dictó la Resolución de 4 de julio de
2018  del  director  general  de  Responsabilidad  Social  y  Fomento  del  Autogobierno,  la
cuantía  de  la  subvención  concedida  tiene  que  ser  de  setecientos  treinta  euros  con
veinticuatro  céntimos  (730,24  €),  por  lo  que  procedería  la  minoración  del  importe
concedido en novecientos setenta y nueve euros con veintiséis céntimos (979,26 €).

FUNDAMENTOS DE DERECHO

I.  De conformidad con el artículo 160.4 c) de la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de la
Generalitat, de Hacienda Pública, del Sector Público Instrumental y de Subvenciones, en
relación con los artículos 1 y 3 del Decreto 160/2015, de 18 de septiembre, del Consell,
por  el  que  aprueba  el  Reglamento  Orgánico  y  Funcional  de  la  Consellería  de
Transparencia,  Responsabilidad  Social,  Participación  y  Cooperación,  el  órgano
competente para resolver los expedientes tramitados en materia de subvenciones es el
conseller de Transparencia, Responsabilidad Social, Participación y Cooperación.

Sin embargo, según el que establece la Base reguladora doce de la Orden 6/2016,
de 14 de septiembre, en relación con el apartado diez de la resolución de convocatoria y
en conformidad con el artículo 9 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, del Régimen Jurídico
del Sector Público, la competencia para resolver está delegada en la persona titular de la
Dirección General de Responsabilidad Social y Fomento del Autogobierno.

II.- El régimen aplicable a la concesión de subvenciones es el regulado en el título X
de la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de la Generalitat,  de Hacienda Pública, del Sector
Público Instrumental y de Subvenciones, sin perjuicio de lo dispuesto en la disposición
final  primera  de la  Ley 38/2003,  de  17 de noviembre,  General  de Subvenciones que
establece los preceptos de esta norma que constituyen legislación básica.

Por ello, en virtud de los antecedentes de hecho y de los fundamentos jurídicos que
han quedado expuestos, vistos los preceptos legales y reglamentarios citados y el resto
de normativa de pertinente aplicación,

2

CSV:8RTFR1NM-6GVBHPF9-5EGB67FY URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=8RTFR1NM-6GVBHPF9-5EGB67FY



RESUELVO

Primero.-  Minorar  la  subvención  concedida  a  la  entidad  ASOCIACIÓN
EMPRESARIAL DE RESIDENCIAS Y SERVICIOS A PERSONAS DEPENDIENTES en la
cuantía  de  979,26  €,  por  no  haber  justificado  en  su  totalidad  el  importe  a  justificar
establecido en la Resolución del director general de Responsabilidad Social y Fomento de
Autogobierno de 4 de julio de 2018.

Segundo.- Proponer la anulación de la autorización y disposición de crédito por un
importe de 979,26 € con cargo a la aplicación presupuestaria 22.02.02.111.80.04, línea
S8055000 de los Presupuestos de la Generalitat para el ejercicio 2018. 

Contra la presente resolución, que posa fin a la vía administrativa, cabrá interponer
los recursos siguientes:

a) Recurso potestativo de reposición en el plazo de un mes ante la persona titular de
la  Conselleria  con  competencias  en  materia  de  responsabilidad  social  y  fomento  del
autogobierno.

b) O bien directamente recurso contencioso-administrativo en el plazo de dos meses
ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de la 

Comunitat Valenciana, en conformidad con el que establecen los artículos 10 y 46.1
de  la  Ley 29/1998,  de  13  de julio,  Reguladora  de la  Jurisdicción  Contencioso-
administrativa.

Todo ello sin perjuicio de que la entidad interesada pueda interponer cualquier otro
recurso que estimo pertinente.

El director general de Responsabilidad Social y Fomento del Autogobierno 

3

CSV:8RTFR1NM-6GVBHPF9-5EGB67FY URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=8RTFR1NM-6GVBHPF9-5EGB67FY



Expedient: TSPRSC/2018/46/59
Assumpte: Resolució de minoració

Vistes  les  actuacions  realitzades  per  a  la  tramitació  i  resolució  de  l'expedient
TSPRSC/2018/46/59, incoat com a conseqüència de la sol·licitud presentada per l'entitat
ASSOCIACIÓ  EMPRESARIAL  DE  RESIDÈNCIES  I  SERVEIS  A  PERSONES
DEPENDENTS en el marc de l'Ordre 6/2016, de 14 de setembre, de la Conselleria de
Transparència, Responsabilitat Social, Participació i Cooperació, per la qual s'aproven les
bases reguladors de la concessió de subvencions destinades a associacions, fundacions i
altres entitats i organitzacions sense ànim de lucre de la Comunitat Valenciana, per a la
realització  d'actuacions  relacionades  amb  la  formació  i  divulgació  en  matèria  de
responsabilitat social (DOCV núm. 7874, de 15 de setembre de 2016), en relació amb la
Resolució de 13 de febrer de 2018 de la mateixa conselleria, per la qual es convoca la
concessió de les subvencions esmentades per a l'exercici 2018 (DOGV núm. 7527 de
20.02.2018), es dicta la present resolució sobre la base dels següents:

ANTECEDENTS DE FET

Primer.- En el DOGV núm. 8336 d'11 de juliol de 2018, es va publicar la Resolució
de  4  de  juliol  de  2018,  del  director  general  de  Responsabilitat  Social  i  Foment
d'Autogovern, per la qual es concedeixen a les entitats les referides subvencions. 

De conformitat amb l'apartat tercer de la part resolutiva i l'Annex III de l'esmentada
Resolució de 4 de juliol de 2018 es va concedir a l'entitat ASSOCIACIÓ EMPRESARIAL
DE RESIDÈNCIES I SERVEIS A PERSONES DEPENDENTS, una subvenció per import
de mil set-cents nou euros amb cinquanta cèntims (1.709,50 €), calculat conformement a
l'aplicació dels criteris per a determinació de la quantia individualitzada de la subvenció,
previstos en l'apartat nové de la resolució de convocatòria.

Segon.- En la Base catorze, de l'Ordre 6/2016, així com en l'apartat tercer de la
part  resolutiva  de  la  referida  Resolució  de  4  de  juliol,  s'estableixen  els  requisits,  el
procediment i la documentació necessària a aportar per a possibilitar el pagament de la
subvenció concedida, assenyalant-se el 31 d'octubre de 2018 com a data màxima per a la
presentació de la justificació d'aquesta. 

L'entitat  beneficiària  va  presentar  en  termini  la  documentació  corresponent  a
l'efecte de justificar la subvenció i possibilitar el pagament d'aquesta. 

Tercer.-  En data  19 de novembre de 2018 se  li  va  concedir  tràmit  d'audiència
perquè  formulara  les  al·legacions  que  creguera  oportunes  al  no  haver  justificat

4

CSV:8RTFR1NM-6GVBHPF9-5EGB67FY URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=8RTFR1NM-6GVBHPF9-5EGB67FY



íntegrament  l'import  subvencionable i  per  tant  haver  de  procedir  a  la  minoració de la
subvenció concedida.

Quart.- En data 23 de novembre de 2018, l'entitat presenta un escrit en el qual
indica que està conforme amb la minoració proposada.

Cinqué.- Examinada la documentació aportada per l'entitat a l'efecte de justificar la
subvenció concedida, si bé el cost total de les actuacions objecte de la present subvenció
ascendia a dues mil tres cents cinquanta-cinc euros (2.355,00 €), s'ha constatat que la
quantitat  efectivament justificada ascendeix a mil  cinc euros amb noranta-huit  cèntims
(1.005,98 €).

Per aquest motiu, vistos els termes en què es va dictar la Resolució de 4 de juliol
de  2018  del  director  general  de  Responsabilitat  Social  i  Foment  de  l'Autogovern,  la
quantia de la subvenció concedida ha de ser de set-cents trenta euros amb vint-i-quatre
cèntims (730,24 €), per la qual cosa procediria la minoració de l'import concedit en nou-
cents setanta-nou euros amb vint-i-sis cèntims (979,26 €).

FONAMENTS DE DRET

I.  De conformitat  amb l'article 160.4 c) de la Llei  1/2015,  de 6 de febrer,  de la
Generalitat, d'Hisenda Pública, del Sector Públic Instrumental i de Subvencions, en relació
amb els articles 1 i  3 del  Decret 160/2015,  de 18 de setembre, del  Consell,  pel  qual
aprova  el  Reglament  Orgànic  i  Funcional  de  la  Conselleria  de  Transparència,
Responsabilitat  Social,  Participació i  Cooperació,  l'òrgan competent  per  a  resoldre els
expedients  tramitats  en  matèria  de  subvencions  és  el  conseller  de  Transparència,
Responsabilitat Social, Participació i Cooperació.

No  obstant  això,  segons el  qual  estableix  la  Base reguladora  dotze  de  l'Ordre
6/2016, de 14 de setembre, en relació amb l'apartat deu de la resolució de convocatòria i
de conformitat  amb l'article  9  de la  Llei  40/2015,  d'1  d'octubre,  del  Règim Jurídic  del
Sector Públic, la competència per a resoldre està delegada en la persona titular de la
Direcció General de Responsabilitat Social i Foment de l'Autogovern.

II.- El règim aplicable a la concessió de subvencions és el regulat en el títol X de la
Llei  1/2015,  de  6  de  febrer,  de  la  Generalitat,  d'Hisenda  Pública,  del  Sector  Públic
Instrumental i de Subvencions, sense perjudici del que es disposa en la disposició final
primera de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, General de Subvencions que estableix els
preceptes d'aquesta norma que constitueixen legislació bàsica.

Per això, en virtut dels antecedents de fet i dels fonaments jurídics que han quedat
exposats,  vistos  els  preceptes  legals  i  reglamentaris  citats  i  la  resta de normativa  de
pertinent aplicació,

5

CSV:8RTFR1NM-6GVBHPF9-5EGB67FY URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=8RTFR1NM-6GVBHPF9-5EGB67FY



RESOLC

Primer.-  Minorar la subvenció concedida a l'entitat ASSOCIACIÓ EMPRESARIAL
DE RESIDÈNCIES I SERVEIS A PERSONES DEPENDENTS en la quantia de 979,26 €,
per no haver justificat íntegrament l'import a justificar establit en la Resolució del director
general de Responsabilitat Social i Foment d'Autogovern de 4 de juliol de 2018.

Segon.- Proposar l'anul·lació de l'autorització i disposició de crèdit per un import de
979,26 € amb càrrec a l'aplicació pressupostària 22.02.02.111.80.04, línia S8055000 dels
Pressupostos de la Generalitat per a l'exercici 2018. 

Contra la present resolució, que posa fi a la via administrativa, caldrà interposar els
recursos següents:

a) Recurs potestatiu de reposició en el termini d'un mes davant la persona titular de
la  Conselleria  amb  competències  en  matèria  de  responsabilitat  social  i  foment  de
l'autogovern.

b) O bé directament recurs contenciós administratiu en el termini de dos mesos
davant  la  Sala  contenciosa  administrativa  del  Tribunal  Superior  de  Justícia  de  la
Comunitat Valenciana, de conformitat amb el qual estableixen els articles 10 i 46.1 de la
Llei 29/1998, de 13 de juliol, Reguladora de la jurisdicció contenciosa administrativa.

Tot això sense perjudici  que l'entitat  interessada puga interposar qualsevol  altre
recurs que estime pertinent.

El director general de Responsabilitat Social i Foment de l'Autogovern 

6

CSV:8RTFR1NM-6GVBHPF9-5EGB67FY URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=8RTFR1NM-6GVBHPF9-5EGB67FY


		2018-11-27T10:14:16+0100
	JOSEP OCHOA MONZO - NIF:74217631N


	



